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Zápisnica 

Z 30. zasadnutia Obecného zastupiteľstva, konaného dňa 23.03.2022 

(streda) so začiatkom o 16:30 hodine v kancelárii starostu obce Lipovec na 

obecnom úrade Lipovec  

 

Prítomní:    podľa prezenčnej listiny ( príloha č.2 tejto zápisnice ) 

 

1.   Otvorenie 

 

Rokovanie 27. zasadnutia  Obecného zastupiteľstva  Lipovec  bolo  zvolané v súlade s 

ust. §13 ods. 4 písm. a) zákona SR NR č. 369/1990 Zb.  o obecnom  zriadení v znení 

neskorších predpisov pozvánkou starostu obce p. PhDr. Jozefa Madu spolu s programom 

(príloha č. 1 tejto zápisnice), ktorý rokovanie  otvoril  a viedol.  Privítal  prítomných  

poslancov  a ostatných  zúčastnených.  Uviedol,  že  na rokovaní je z celkového počtu 7 

poslancov prítomných 5 poslancov, pani Paulína Brachňáková a pán Ján Šimek sa 

ospravedlnili. Skonštatoval, že v zmysle ust. § 12 ods. 7 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v platnom znení je obecné zastupiteľstvo uznášaniaschopné a vyhlásil rokovanie 30. 

riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva za otvorené. 

 

2.  Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľa  zápisnice a 
zapisovateľa 

 

Starosta obce predložil návrh na voľbu návrhovej komisie v tomto zložení: 

Predseda návrhovej komisie:  p. Ing. Dana Petrášková 

Členovia návrhovej komisie: p. JUDr.et.PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková   

Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. 

Predsedajúci dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 5/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 5 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica 

Dedíková, Ing. Ján Hájka, Mgr. Alena Dibalová, Ing. 

Dana Petrášková 
proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

Návrh bol prijatý. 
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Hlasovaním bolo prijaté nasledovné: 

Uznesenie č. 6/2022 

Obecné zastupiteľstvo Lipovec 

Volí  

Návrhovú komisiu v zložení: predseda: p. Ing. Dana Petrášková 

členovia:  p. JUDr.et.PhDr. Katarína Chrenová a p. Danica    

Dedíková 

Za overovateľov zápisnice predsedajúci  určil p. Mgr. Alena Dibalovú a p. Ing. Jána Hájku 

Za zapisovateľku bola určená Ing. Zuzana Hlinková  

3.    Návrh  programu  rokovania  

Starosta obce predložil na prerokovanie návrh programu rokovania, ktorý bol v zákonom 

stanovenej lehote zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, v tomto znení:     

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 

3. Návrh programu rokovania 

4. Kontrola uznesení 

5. Správa Ústrednej inventarizačnej komisie k výsledku inventarizácie  majetku, 

záväzkov, rozdielu majetku a záväzkov v roku 2021 

6. Prerokovanie Návrhu Zmluvy o vecnom bremene na inžinierske siete 

k rodinnému domu Peter Lamoš 

7. Prerokovania žiadosti neverejného poskytovateľa sociálnej služby BENETRIX 

n.o. o poskytnutí finančného príspevku na zabezpečenie poskytovania sociálnej 

služby podľa § 75 zákona č. 448/2008. Z.z. o sociálnych službách  

8. Prerokovanie systému prevádzky a odplaty za výpožičku Multifunkčného 

ihriska Lipovec , správy ihriska a ostatných podmienok  prevádzky  

9. Žiadosti, sťažnosti, podnety občanov 

10. Diskusia 

11. Rôzne  

12. Záver    

Návrh bol prerokovaný.  

Predsedajúci otvoril rozpravu.  

Do rozpravy sa nikto neprihlásil.  

Predsedajúci dal o návrhu hlasovať. 
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Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 5/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 5 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica 

Dedíková, Ing. Ján Hájka, Mgr. Alena Dibalová, Ing. 

Dana Petrášková 
proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 7/2022 

Obecné zastupiteľstvo Lipovec 

Schvaľuje 

Program 30. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Lipovec konaného dňa 

23.03.2022. 

4.     Kontrola  uznesení  

Uznesenia prijaté na rokovaní 29. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Lipovec, ktoré sa 

konalo dňa 09.02.2022 prečítala zapisovateľka Ing. Zuzana Hlinková. Overovatelia zápisnice 

konštatovali, že zápisnicu overili a previedli kontrolu plnenia uznesení. Zápisnica bola 

overená bez pripomienok, prijaté uznesenia boli skontrolované rovnako bez pripomienok. 

5. Správa Ústrednej inventarizačnej komisie k výsledku inventarizácie  majetku, 

záväzkov, rozdielu majetku a záväzkov v roku 2021 

Predsedajúci odovzdal slovo p. Ing. Hlinkovej, ekonómke obce.  

Ekonómka obce len zrekapitulovala výsledky čiastkových komisií, ktorých výsledok 

bol súčasťou správy ústrednej inventarizačnej komisie, kde ústredná inventarizačná komisia 

navrhla na vysporiadanie inventarizačného rozdielu vzhľadom k nevýznamnej sume na účte 

112 – zásoby v školskej jedálni, tento rozdiel zaúčtovať tento rozdiel na účet 549 – Manká 

a škody.  

Predsedajúci otvoril rozpravu.  

Do rozpravy sa nikto neprihlásil.  

Predsedajúci dal o návrhu hlasovať. 
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Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 5/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 5 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica 

Dedíková, Ing. Ján Hájka, Mgr. Alena Dibalová, Ing. 

Dana Petrášková 
proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 8/2022 

Obecné zastupiteľstvo Lipovec 

Berie na vedomie 

Správu Ústrednej inventarizačnej komisie k výsledku inventarizácie  majetku, záväzkov, 

rozdielu majetku a záväzkov v roku 2021. 

6. Prerokovanie Návrhu Zmluvy o vecnom bremene na inžinierske siete k rodinnému 

domu Peter Lamoš 

Predsedajúci oboznámil prítomných poslancov so žiadosťou p. Petra Lamoša, ul. Pod 

Kanálom 412/39 Lipovec, kde rodinný dom bol riadne skolaudovaný ako aj všetky inžinierske 

siete. K inžinierskym sieťam bol vypracovaný nový geometrický plán č. 15/2022 zapísaný 

v KN okresného úradu Martin pod č. G1-225/2022 zo dňa 7.3.2022.  

Predsedajúci  skonštatoval že Návrh Zmluvy o vecné bremeno bol poslancom zaslaný 

pred rokovaním OcZ a nik nevzniesol žiadnu námietku ani doplnenie.  

Otvoril rozpravu k tomuto bodu.  

Do rozpravy sa zapojil poslanec pán Ing. Ján Hájka, ktorý navrhol doplniť bod do 

zmluvy – ťarcha vo vyznačenom rozsahu. Predsedajúci opätovne prečítal znenie daného bodu 

zmluvy a spoločne s pani poslankyňou p. JUDr. et. PhDr. Katarínou Chrenovou tento bod 

doplnili. 

Predsedajúci dal o návrhu hlasovať.  
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 Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 5/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 5 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica 

Dedíková, Ing. Ján Hájka, Mgr. Alena Dibalová, Ing. 

Dana Petrášková 
proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 9/2022 

Obecné zastupiteľstvo Lipovec 

Schvaľuje  

Zmluvu o zriadení vecného bremena medzi  :  

Oprávneným:  Peter Lamoš, ul. Pod Kanálom 412/39, Lipovec, 038 61 Vrútky  

a 

Povinným: Obec Lipovec, ul. Hrabiny č. 290/11, Lipovec, 038 61 Vrútky 

IČO: 00316776 v mene ktorej koná starosta obce: PhDr. Jozef Mada 

 

1. Obec Lipovec  ako  povinný z tejto Zmluvy  a Peter Lamoš ako  oprávnený z tejto Zmluvy  

zriaďujú vecné bremeno „ in rem  inžinierskych sietí - vodovodného potrubia, potrubia 

splaškovej kanalizácie do recipientu, elektrickej prípojky,  uložených na  v parcele C – KN  

parc.č.  2111/2 o výmere 20 m2 zastavané plochy a nádvoria a parc. č. 2111/1 o výmere 1028 

m2 ostatná plocha v rozsahu stanovenom Geometrickým plánom č. 15/2022 z 23.2.2022 úradne 

overenom pod č. G1—225/2022 zo dňa 7.3.2022. Obsahom vecného bremena je právo uloženia 

inžinierskej siete – vodovodného potrubia, potrubia splaškovej kanalizácie do recipientu, 

elektrickej prípojky,  s ochranným pásmom, jeho údržby, opravy a rekonštrukcie . 

2. Peter Lamoš-  oprávnený z vecného bremena právo zodpovedajúce vecnému bremenu 

prijíma. Obec Lipovec - povinný z vecného bremena sa zaväzuje strpieť právo oprávneného  

z vecného bremena a umožniť užívanie zaťaženej nehnuteľnosti v rozsahu stanovenom touto 

zmluvou oprávneným z vecného bremena ako aj osobám, ktoré zo súhlasom oprávneného 

z vecného bremena užívajú vecné bremeno.  

3. Vecné bremeno zmluvné strany zriadia bezodplatne. 
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7.  Prerokovania žiadosti neverejného poskytovateľa sociálnej služby BENETRIX n.o. 

o poskytnutí finančného príspevku na zabezpečenie poskytovania sociálnej služby podľa § 

75 zákona č. 448/2008. Z.z. o sociálnych službách  

Predsedajúci oboznámil prítomných poslancov so žiadosťou DSS Benetrix n.o., tiež 

s legislatívnou povinnosťou a participáciou obce v zmysle zákona č. 448/2008 o sociálnych 

službách a novely zákona a s povinnosťami od 1.1.2022.  

Predsedajúci otvoril rozpravu k tomuto bodu. 

Do rozpravy sa postupne zapojili všetci poslanci. Pani poslankyňa, JUDr.et.PhDr. Katarína 

Chrenová pripomenula, aké všetky náležitosti má obsahovať žiadosť z jednotlivých domov 

sociálnych služieb/domovov seniorov.  Poslanci diskutovali, aký hlboký dopad bude mať táto 

položka na rozpočet a v roku 2021, kedy bol rozpočet tvorený, a sa s tým nepočítalo. Rádovo 

sa rozprávali v tisícoch eurách.  

8. Prerokovanie systému prevádzky a odplaty za výpožičku Multifunkčného ihriska 

Lipovec , správy ihriska a ostatných podmienok  prevádzky 

Predsedajúci uviedol, že táto problematika bola aj predmetom ekonomickej komisie, ktorá sa 

konala dňa 16.3.2022. Tiež uviedol výsledky dohodu so správcom ihriska p. Kellerom 

a oboznámil poslancov s jej záverom. Dohodli sa, že prvý polrok bude „pilotným“ a podľa 

záujmu a vyťaženosti ihriska sa zastrešia podmienky prenájmu, a voľných vstupov.  

Do rozpravy sa zapojila p. poslankyňa Ing. Dana Petrášková, ktorá navrhla použiť aplikáciu 

z Google kalendára, ktorá by bola súčasťou obecnej stránky. Občania by si tak vedeli 

rezervovať termín, prípadne skontrolovať obsadenosť.  

Poslanci ešte upozornili na fakt, aby sa ešte dokúpila lavička a svetlo k multifunkčnému ihrisku.  

 

9. Žiadosti, sťažnosti, podnety občanov 

Na obecný úrad neboli doručené žiadne žiadosti, alebo sťažnosti občanov.  

10. Diskusia 

 

11. Rôzne  

Rozpravu otvorila p. poslankyňa JUDr.et.PhDr. Katarína Chrenová, ktorá pripomenula 

nutnosť označenia inventárneho majetku. Navrhla, aby jednotliví členovia čiastkových 

inventarizačných komisií v lete spomínaný majetok označili. 

Do rozpravy sa ďalej zapojila predsedníčka ekonomickej komisie p. Danica Dedíková, 

ktorá informovala prítomných poslancov o obsahu ekonomickej komisie, konanej dňa 

16.3.2022. Pripomenula ešte nedokončené plánované investičné akcie, a to spevnenú plochu 

na parkovanie pri obecnom úrade, chodník od zástavky smerom k ústavu. Predsedajúci 
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upozornil na komplikácie s danou cestou, a to, že to je majetok VÚC a obec nemôže zasahovať 

do cudzieho majetku.  Na ekonomickej komisii sa ďalej preberala téma cenníku, potrebného 

na prenájom multifunkčného ihriska. Ako už bolo spomenuté vyššie, cenník sa stanoví po pol 

roku užívania.  

P. Ing. Dana Petrášková poprosila o navezenie zeminy na ostrovček na Hrabinách. 

Poslanci ďalej prezentovali podnety občanov k problémovej situácii s autobusovou 

dopravou mesta Martin. Najväčším problémom je dlhé meškanie liniek, dlhé čakanie medzi 

spojmi pri prestupovaní. Predsedajúci informoval, že daným problémom sa už zaoberá a bude 

predmetom rokovania s mestom Martin.  

Predsedajúci navrhol poslancom, že vzhľadom k zvyšovaniu cien elektrickej energie, 

bolo verejné osvetlenie v obci vypnuté v čase od polnoci do 3 - tej hodiny rána. Poslanci 

s týmto návrhom súhlasili.  

 

12. Záver       

Starosta poďakoval prítomným za účasť a  obecné zastupiteľstvo ukončil o 19.00 hod.  

 

 

PhDr. Jozef Mada 

starosta obce 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

Mgr. Alena Dibalová                                                ___________________________ 

Ing. Ján Hájka                                                 ____________________________ 

 

Zapísala:  

Ing. Zuzana Hlinková                                               ____________________________ 


